
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 37 del 18/04/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Antonella Fusato

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: FORNITURA TRAMITE ME.PA. SISTEMA DI DIGITALIZZAZIONE USCAN+ 
HD COMPLETO DI PC CONTROLLER, MONITOR, STAMPANTE E RELATIVO 
SOFTWARE. CIG ZB1279FF85

IL DIRETTORE

Premesso che:
la Biblioteca Bertoliana, biblioteca storica di conservazione, provvede alla salvaguardia dei 
periodici e di materiale bibliografico di pregio, in particolar modo dei quotidiani locali per i 
quali ha l’obbligo della conservazione, attraverso la microfilmatura; la salvaguardia si 
rende necessaria perché i periodici, specialmente i quotidiani, sono stampati su carta di 
scarsa qualità, che si deteriora facilmente con il tempo e con l’uso; la microfilmatura con 
l’impressione su pellicola delle immagini offre una concreta possibilità di conservazione 
per almeno un centinaio d’anni; tale metodica, fino a qualche decennio fa consueta in tutte 
le biblioteche storiche, è andata perdendo importanza con l’avvento del digitale, che 
peraltro non dà alcuna garanzia di conservazione nel tempo perché i formati digitali 
cambiano con molta frequenza; i costi legati al digitale nel corso degli ultimi anni sono 
molto diminuiti ma rimangono comunque significativi se si deve mettere in conto di 
cambiare il formato quando questo sarà obsoleto; per es. le prime enciclopedie digitali 
acquisite sono oggi totalmente inutilizzabili per il fatto che sono stati impiegati supporti, 
formati e sw non più disponibili; peraltro di fronte all’avanzare sempre più dirompente del 
digitale, moltissime biblioteche hanno abbandonato la pratica della microfilmatura, per cui, 
il mercato dei lettori/stampati microfilm, già molto di nicchia, si è ulteriormente ristretto e 
contestualmente le apparecchiature sono aumentate di prezzo (similmente per esempio a 
quanto avvenuto per le macchine fotografiche reflex analogiche);

Detto che la Bertoliana offre agli utenti il servizio di stampa da microfilm e che 
l’apparecchiatura utilizzata si è rotta circa un mese fa, si è posto il problema di acquisire 
sul mercato una nuova apparecchiatura che consenta per le centinaia di microfilm prodotti 
negli ultimi 50’anni di ottenere scansioni o stampe; l’alternativa sarebbe quella di 
convertire tutti i microfilm in digitale, alternativa molto costosa, più della ricerca e 
acquisizione di una nuova macchina per lettura e stampa da microfilm; per il futuro invece 
ci si doterà appena possibile di uno scanner planetario per avviare la digitalizzazione dei 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
3
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
/
0
4
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

periodici; sarà necessario anche dotarsi di un sw per l’acquisizione tramite OCR del testo 
scansionato così da consentire la ricerca per parole altrimenti il file digitale diventerebbe 
utilizzabile come ora il microfilm cioè guardando una per una le pagine alla ricerca 
dell’articolo di proprio interesse se non già individuato a priori attraverso un giorno o un 
numero specifico del periodico;

Ritenuto quindi utile procedere ad una ricerca di mercato per verificare le apparecchiature 
disponibili e confrontate le seguenti poche possibilità attualmente disponibili:
- Sistema Uscan+, composto da uno scanner Wicks & Wilson a tavolo multiformato 
abbinato a pc + monitor + stampante + relativo software, in grado di scansionare pellicole 
16/35 mm, microfiches e pellicole con caricatore tipo M.; scanner da 18 milioni di pixel che 
permette di ottenere la risoluzione reale di scansioni da 400 dpi e attraverso stampante, la 
stampa da microfilm (quindi: file digitali da microfilm per gli utenti che li richiedono e 
stampa su carta da microfilm)
- Scanner di microfilm, modello ScanPro, della e-Image Data, scanner per pellicole 
microfilm 16/35 mm, microfiches 6,6 milioni di pixel, che consente anche la stampa su 
carta da scansione microfilm attraverso stampante;

Valutato maggiormente utile acquisire tramite RDO in ME.PA. il sistema USCAN+ HD 
completo di pc e stampante A4 perché maggiormente performante rispetto allo 
ScannerPro;

Preso atto che in data 19.03.2019 si è proceduto ad espletare la gara per la fornitura 
sopra citata, pubblicando la RDO n. 2252825, aperta a qualsiasi fornitore del Mercato 
Elettronico (previa abilitazione al bando “Beni/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 
e Macchine per Ufficio”) con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

Verificato che entro il termine fissato del 02.04.2019 hanno presentato la propria offerta le 
ditte riportate nel seguente quadro comparativo, al costo di seguito specificato:

DITTA PREZZO OFFERTO (I.V.A. ESCLUSA)

A.M. Image Srl 13.500,00

Assinfonet Srl 14.800,00

Accertato che le ditte partecipanti alla RDO hanno presentato l’autocertificazione inerente 
il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
consapevole della decadenza dai benefici e delle sanzioni penali previste per il caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come stabilito 
dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000;

Evidenziato che il prezzo complessivo più conveniente è quello proposto dalla ditta A.M. 
Image Srl, la quale ha presentato la propria offerta per l’importo di € 13.500,00 + Iva 22% 
di € 2.970,00; totale complessivo € 16.470,00;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura del sistema Uscan+ HD completo di Pc 
controller, monitor, stampante e relativo software alla ditta A.M. Image Srl di Bologna e di 
perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico;

Tutto ciò premesso;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Viste le seguenti deliberazioni del CdA dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana:
- n. 60 del 19.12.2018 che approva il DUP (Documento unico di programmazione) 2019-

2021
- n. 61 del 19.12.2018 che approva il Bilancio di previsione 2019-2021
- n. 62 del 19.12.2018 che ha approva il PEG 2019;

Vista la deliberazione n. 12/49466 del 26/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 29.05.2018 (PGN 70623) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2018-2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di aggiudicare la fornitura del sistema di digitalizzazione Uscan+ HD completo di Pc 
controller, monitor, stampante e relativo software alla ditta A.M. Image Srl di Bologna per 
l’importo totale di € 13.500,00 + Iva 22% di € 2.970,00; totale complessivo € 16.470,00;

2. di impegnare la spesa di €  16.470,00 (Iva inclusa) al cap. 05012.02.195000 “Spese per 
investimenti” del Bilancio di previsione 2019-2021;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € € 16.470,00
cap. 05012.02.195000 “Spese per investimenti”

Anno di imputazione € Anno di pagamento € /riscossione
2019                          € 16.470,00 2019                              € 16.470,00

TOTALE                    € 16.470,00 TOTALE                         € 16.470,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 18/04/2019 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


